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1 INTRODUCTION

This bachelor thesis deals with the translation of selected texts from the field of

nature conservation and sustainable development. The aim of this thesis is to provide

certain information concerning the translation in general and apply it in practice through

the translation of selected texts connected to the issues mentioned above. Nature

conservation and sustainable development are up-to-date topics which concern everyone

on the planet. The civilization is in permanent progress, new technologies have been

being constantly presented and the way of life has been gradually changing and

developing. Unfortunately, these progressive processes can be beneficial for the people

and the planet but also destructive though. That is why the initiatives supporting nature

conservation and sustainable development are so important today. Therefore, one of my

selected texts for the translation is the brochure of the IUCN – International Union for

Conservation of Nature.

The thesis is divided into two parts – the theoretical one and the practical one.

The theoretical part consists from four particular sections. The first one provides a

general view on the translation. The second one introduces several translation

procedures proposed by theorists Vinaye and Darbelnet, such as the transcription,

calque, substitution, transposition and others. The third part deals with the grammatical

as well as lexical differences between analytic English and synthetic Czech. The fourth

part provides an overview of functional styles. Four particular styles are presented there

in more detail – the administrative one, the style of science and technology, the

journalistic and the publicistic one. As for the literature from which the information was

drawn for working out the thesis, it was mainly the work written by Dagmar Knittlová

K teorii i praxi překladu that was used. Apart from this, also the works like Umění

překladu by Jiří Levý, A Textbook of Translation by Peter Newmark and other works

were consulted.

Regarding the practical part, it is based on the translation of selected texts and

the analysis of the translation process. Firstly, it presents the Czech translation of two

selected texts. Moreover, each text is complemented by a commentary providing some

phenomena remarked during translation in point of the macro-level and the micro-level
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approach. In addition to that, there is also a glossary to each of the texts providing the

explanation of some particular terms.

As it was already mentioned, the first text that was chosen for the translation is

the brochure of the IUCN – International Union for Conservation of Nature. The second

selected text is an article from the website of National Geographic titled Five Reasons

We Need To Act Now on Climate Change. The original English texts that were used for

the translation are attached at the end of the thesis.
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2 THEORETICAL PART

2.1. TRANSLATION

Translation is a very complex process. We can find many definitions of this

operation whose aim is to transfer the information of a text from one language to

another while respecting the form and the content of the author's message. Edmond

Cary defines translation as an operation which tries to find equivalents between two

texts expressed in different languages (Vavroušová 2013, 76). According to Peter

Newmark, translation “is rendering the meaning of a text into another language in the

way that the author intended the text.” (Newmark 1988, 5). J. Levý, in his work Umění

překladu, defines translation as communication. According to him, a role of a translator

is to decode a message of an original text and reformulate it into his language (Levý

2012, 42)

Translating and its methods are based on the linguistics, concretely on its

particular disciplines such as sociolinguistics, psycholinguistics, pragmalinguistics,

contrastive linguistics and others (Knittlová 2000, 5). That shows how many aspects

have to be considered during translation.

Many theorists, such as A. Neubert, G. Jäger or O. Kade, emphasize the

relevance of the pragmatic aspect when translating. In brief, the objective of the

translation is to keep the functionality of the original text. In practice, it means that a

translator does not use just exactly the same language instruments like the author but

that he/she translates an original text with the respect to the character of this text, the

author's intention or the social and cultural background of the addressee (Knittlová

2000, 6-10). The leading Polish theorist Zenon Klemensiewicz writes: “The task of a

translator consists neither in reproducing, nor still less, in transforming the elements

and structures of the original, but in grasping their function and introducing such

elements and structures of his own language that could, as far as possible, be its

substitutes and equivalents of the same functional fitness and efficiency.”

(Klemensiewicz 1955, 541 – cit. in Levý 2011, 11) Nowadays, the pragmatic (or

functional) equivalence is also considered as the basic principle of translation (Knittlová

2000, 6).
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2.2. TRANSLATION PROCEDURES

There are many methods and procedures of translation. The approach of

particular theorists to translation differs. Someone talks about eight basic translating

procedures, someone states even nine. D. Knittlová, in her work K teorii i praxi

překladu, mentions seven basic translating procedures proposed by theorists Vinaye and

Darbelnet – transcription, calque, substitution, transposition, modulation, equivalence

and adaptation (Knittlová 2000, 7).

Transcription is a procedure which is based on the phonetic and phonological

adaptation of a translated element to the target language. It is used especially for

translation of some expressions which have no equivalent in the target language. This

procedure is very common when translating for example proper names or geographical

names. The usage of transcription brings new words and expressions into a language

which can provide certain enrichment of the vocabulary (Vavroušová 2013, 76).

Newmark uses for this type of translation procedure another term – transference. In

addition to proper and geographical names, he mentions other cases when the

transcription (transference) is used. These are e.g. names of periodicals or newspapers,

names of public or nationalised institutions, street names, addresses etc. (Newmark

1988, 81-82).

Calque, also referred to as loan translation, is a translation procedure which

consists in literal translation of an element from one language to another. An example of

a calque can be the word skyscraper, which is translated into the Czech language like

mrakodrap. We can see that every morpheme of this word is translated literally.

Substitution is a procedure whereby a translator replaces an original unit by an

equivalent unit. Knittlová mentions for example a case when a name is substituted by a

pronoun (Knittlová 2000, 14). Levý, who understands substitution to be a procedure

based on the replacement of an original unit by a local analogy of a target language,

points out that the substitution can be employed just for translation of units containing a

semantic property. In the opposite case it is appropriate to use the other procedures, for

example the transcription (Levý 1953, 63-80, online).

Transposition is a procedure which is used especially in cases when language

systems of the source and target language are different and so then the grammatical
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change is necessary (Knittlová 2000, 14). Petra Vavroušová in her work Sedm tváří

translatologie even distinguishes two types of transposition – obligatory and facultative

(Vavroušová 2013, 77). P. Newmark states different types of transposition such as the

change from singular to plural or change of the position of an adjective. Newmark also

talks about gerund which is usually replaced by a verb-noun, a subordinate clause, a

recast main clause, a noun-infinitive or by an infinitive (Newmark 1988, 85).

Modulation consists in changing the point of view while translating a text. As

Vavroušová states, the modulation is used in cases when a grammatical construction of

a statement might be correct but its meaning would be unnatural in the target language.

Sometimes the change of the content is inevitable. Again, Vavroušová distinguishes the

obligatory and facultative modulation (Vavroušová 2013, 77). P. Newmark mentions

several Vinaye and Darbelnet's modulation procedures, like for example negated

contrary, replacement of a part for the whole, abstract for concrete, cause for effect, one

part for another, active for passive or space for time (Newmark 1988, 89).

Equivalence is used for expressing the extralinguistic reality of a statement

without using the analogy while translating (Vavroušová 2013, 77). According to

Knittlová, the term equivalence is not too apt considering the fact that sometimes

completely different stylistic and structural devices are used (Knittlová 2000, 14). Peter

Fawcett in his work Translation and language refers to the Vinay's and Darbelnet's

definition of the equivalence who defines it as the translation of idioms when two

languages refer to the same situation in totally different ways (Fawcett 2014, 38).

Newmark states three types of equivalents – cultural, functional and descriptive. These

procedures are applied especially for cultural words (Newmark 1988, 82-83).

The last translation procedure proposed by Vinay and Darbelnet is adaptation.

It is a kind of substitution which is used in situations when a certain phenomenon or

term contained in a statement of the source language is not known in the culture of the

target language (Vavroušová 2013, 77). Then the translator has to express this

phenomenon or term by an appropriate expression, adapted to the culture and

knowledge of a reader. Knittlová mentions as an example of this situation a proverb or a

play on words which have no equivalent units in a target language (Knittlová 2000, 14).

Vavroušová mentions different forms of bread in different cultures as an example of the

situation which requires an adaptation (Vavroušová 2013, 23).
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 As it was already mentioned some theorists state other translation procedures.

For example the American theorist Joseph L. Malone adds techniques such as the

amplification and reduction or the diffusion and condensation. Another similar method

is the explicitation (Knittlová 2000, 15). These techniques result in expansion or

reduction of a translated text. In fact, these consequences are inevitable while

translating from one language to another. We shall see that these techniques are used

pretty often even while translating from English to Czech.

2.3. ANALYTIC ENGLISH VS. SYNTHETIC CZECH

(Based on the work by Dagmar Knittlová K teorii i praxi překladu)

English and Czech are two very different languages. From the point of view of

the genetic classification, both English and Czech belong to the Indo-European

language family. However, while English ranks among the Germanic languages, Czech

is one of the Slavic ones (Vorel 2003, 124-128). As for the typology of these two

languages, both of them are classified as fusional languages. Generally speaking, for

this type of language branch is typical that grammatical categories are expressed by

using affixes. What is characteristic is that one category can be expressed by more than


[…]


Arctic sea ice is disappearing so fast that walruses often lounge about on land.

But scientists pushing world leaders to forge a global climate-change agreement in Paris

increasingly are uncovering more urgent warning signs. We asked scientists to identify

what worries them the most.

The West Antarctic Ice Sheet

Since the 1970s warming ocean waters have melted a significant section of ice in the

Amundsen Sea in the Southern Ocean – so much that collapse of a far greater mass of

ice may be inevitable. Scientists from NASA and elsewhere, based on a half-dozen

studies in the past two years, now believe it may be too late to stop so much Antarctic

ice from melting that it would send sea levels rising 16 feet more, inundating regions

home to hundreds of millions of people. What may still be possible, however, is for

humans to control just when that might happen.

Antarctica's South Dakota-sized Thwaites Glacier has dwindled so substantially in

recent decades that it is now held in place by a weak tongue of ice. Thwaites and the

melting of another nearby glacier already are causing a modest amount of sea level rise

– even as thousands of years of excessive cold to the east means the amount of
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Antarctic snow and ice overall is still growing. The problem: Once Thwaites goes

completely it would likely destabilize other sections of the West Antarctic Ice Sheet,

triggering a far more massive melt. No one can say how much we need to thwart rising

temperatures to keep this melting to a trickle. But many scientists seem to agree in

principle: Curb emissions fast enough, and this expected collapse could stretch out over

several thousand years – plenty of time for humans to prepare. But if we don't act with

haste, the collapse could be well underway by the end of this century. "What keeps you

up at night is that the thresholds are often not well-defined," says Jason Smerdon, with

Columbia University's Earth Institute. "At some point, they can cause very rapid

changes in the system. But exactly when is hard to pin down."

Melting Permafrost

On the opposite side of the globe there's another looming issue, but this one remains

buried underground – at least for now. Permafrost, the icy frozen crust of shrubs and

grass found throughout the Arctic, has kept billions of tons of carbon trapped for

thousands of years. But as Arctic sea ice melts in summer, its blinding whiteness is no

longer there to reflect the sun's rays. Instead, the dark ocean surface absorbs more sun

and heat. That warmth speeds up the thawing of permafrost from Siberia to Alaska's

Brooks Range. Then things get ugly, potentially transforming the landscape into

something climate scientists fear: a feedback loop.

When permafrost melts, it releases carbon dioxide and more-potent

methane, making climate change worse.

When that permafrost melts, the underlying plants decompose, releasing carbon dioxide

and more-potent methane in great quantities that can worsen climate change. That, in

turn, would melt more permafrost, and release even more greenhouse gases. Just last

week, scientists revealed that Alaska alone could lose 24 percent of its permafrost by

2100. In fact scientists suspect that in the worst case scenario 70 percent of Arctic
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permafrost could thaw. That act alone could release 20 to 100 times more CO2 than the

United States burns in a year, causing another $43 trillion in damages globally.

Spreading diseases

Warm weather is increasing the number and range of ticks, midges, and mosquitoes –

those that carry human disease, such as dengue fever, and those that don't but still kill

wildlife and livestock. Crop-damaging pathogens are spreading north, threatening food

security. Waterborne human viruses may spread. Scientists aren't yet certain how

disease-carrying rodents, such as rats and mice are responding, but one thing is clear:

Animals and plants are migrating to new areas and coming into contact with species

they’ve never encountered. That can spread existing diseases and let new pathogens

emerge.

Altered ocean food webs

Negotiators in Paris are trying to put the world on a path that keeps global temperatures

from rising more than 2 degrees Celsius. But temperature is not the only problem.

Oceans absorb about a quarter of the carbon dioxide we spew into the atmosphere,

changing the chemistry of the sea. Marine waters acidify. That alters how ocean

creatures from clownfish to walleye pollock see, hear and smell, causing them to

struggle to find prey and to die at far greater rates when fleeing predators.

Equally troubling, the change means waters increasingly hold too little calcium

carbonate, which shelled creatures need to develop and grow. Scientists expected this

problem to arise late this century, but it's already occurring, harming oysters in the

Northwest, threatening king crab in Alaska, and damaging sea snails – an important link

in ocean food webs – along the West Coast and in Antarctica. In fact, this problem

could affect 30 percent of surface waters in the Southern Ocean in just 45 years – 70

percent by century's end, stretching all the way to the tip of South America. Once it

strikes, it takes very little time to harm sea life as much as six months a year. Not long
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after, the problem will spread to what may be the most important species at the bottom

of the Antarctic food web, tiny shrimp-like krill.

„The world is already a pretty fragile place“

Peter de Menocal, Columbia University

Meanwhile, temperatures already tamper with the food web in Alaska, America's

seafood capital, which supplies half the nation's catch of fish. In the Bering Sea, pollock

– a $500 million-dollar industry that supplies flaky white meat for everything from

frozen fish sticks to McDonald's filet sandwiches – subsist on a diet of junk food

anytime warming water melts sea ice too early. The less-nutritious plankton that's

suddenly the only thing left for young fish to eat makes them too small to survive cold

winters. The result: Up to 40 percent fewer adult fish are around to catch or feed other

marine life. Some already fear ocean changes are pushing sea life toward mass

extinctions.

Eleven Billion People

The world added 1 billion people just in the last 12 years, bringing the global population

to 7.3 billion in 2015. By the end of the century, we could add almost 4 billion more.

Eleven billion people would exacerbate the harm brought by every other problem–

migration, extreme weather events, diseases, lack of water.

"Climate change exerts a de-stabilizing influence on an already-unstable world," says

Peter de Menocal, a climate scientist with Columbia University. "It adds a fundamental

insecurity to people's lives and livelihoods, from small island nations to the most

developed nations in the world. The world is already a pretty fragile place. Climate

change can help trigger flashpoints."

U.S. Defense Secretary Chuck Hagel once dubbed climate change the ultimate security

''threat multiplier'' intensifying "hunger, poverty, and conflict.”
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