ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Eliška Gojdová

Název práce: The Translation of Selected Texts from the Field of Nature Conservation and/or Sustainable Development with Commentary and Glossary

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. L. Dejmálová

1. **CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Autorka vypracovala překlad z angličtiny do češtiny, pro který si zvolila téma z oblasti ochrany přírody a udržitelného rozvoje. V práci popisuje použité překladatelské postupy a náležitou pozornost věnuje také konkrétním jazykovým jevům ve výchozích i cílových textech. Cíl práce byl naplněn zcela.
2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): V teoretické části se autorka zaměřila na teorii překladu (postupy) a problematiku funkčních stylů. V kapitole 2.3. autorka pojednává o jazykové typologii, což považuji vzhledem k zaměření práce za velmi vhodné. Pracuje s kvalitní literaturou. Praktická část čítá 2 překlady z AJ do ČJ, překlady jsou v celkovém rozsahu cca 15 stran (text z brožury Mezinárodní unie pro ochranu přírody, článek ze stránek National Geographic).. Vlastní překlad autorky je doplněn lingvistickou analýzou jazykových verzí textu (participiální konstrukce, kompozita, zkratky, typy vět). Vybrané odborné termíny z dané oblasti autorka zařadila do glosáře.
3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je velmi dobrý, práce je přehledně, pečlivě a logicky členěná. Do příloh autorka zařadila výchozí texty v anglickém jazyce.
4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Autorka si pro překlad vybrala aktuální a zajímavé téma. Vypracované překlady i komentáře jsou kvalitní. Práci považuji za zdařilou.
5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):
1. Vypracované glosáře jsou poměrně stručné. Na základě čeho jste vybírala hesla?
2. Téma práce je aktuální. Pracovala jste s nějakými odbornými slovníky s environmentální tematikou? Existují takové příručky pro překladatele?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 12.5.2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Podpis:

Dejmálová